Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 140, DE 19 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10º da Lei n° 8112/90, Portaria Normativa
Interministerial nº 022 de 30/04/2007, publicada no DOU de
02/05/2007 e Processo nº 23112.000759/2011-27, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FERNANDO RODRIGUES DA SILVA, para o cargo de Professor,
Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Campus Sorocaba, em vaga decorrente da exoneração de Célia Re-
gina Tomiko Futemma, publicada no DOU de 07/10/2010, seção 2,
página 10, código nº 333411. 2º) A posse do nomeado dar-se-á no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 961, DE 11 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Of. nº 098/2011-
EDF, de 05/05/2011, resolve:

Designar a Arq. MARIA EMÍLIA PENAZZI como Asses-
sora Técnica da Reitoria em Projetos de Arquitetura, percebendo CD
nível 4.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.084, DE 17 DE MAIO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando:o que consta no processo nº
23113.008414/09-35; resolve:

Art.1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº. 479, de
02/03/2011, publicada no D.O.U. de 11/03/2011, seção 2, página 13,
que nomeou ERICK RICARDO MENDONÇA, onde se lê: código de
vaga nº 903040, leia-se: código de vaga nº 0869700, ficando os
demais termos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.096-Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora JUSCÉIA APA-
RECIDA VEIGA GARBELINE, matrícula nº 1476345, da função de
Diretora de Programas Especiais em Educação da Pró-Reitoria de
Graduação (FG-1), a contar de 16 de maio de 2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e em cumprimento à decisão proferida pela Justiça Fe-
deral de 1º grau do Estado do Tocantins, nos autos do Mandado de
Segurança Individual, Processo N.º 0002431-57.2011.4.01.4300, re-
solve:

No- 1.108-Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria nº 317, de
03/03/2011, publicada no DOU nº 45, de 04/03/2011, seção 2,
pág.17.

Art. 2º - Reintegrar KLEBER LOPES LIMA FIALHO, ma-
trícula n.º 1526833, Professor de 3º grau, lotado no Campus Uni-
versitário de Miracema, conforme P.A. n.º 23101.001681/2011-51.

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE
Em exercício

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 182, DE 13 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo disposto no Inciso IX do Art. 15, Anexo I, do Decreto nº
6.319, de 20 de dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial da
União de 21 de dezembro de 2007, republicado em 02 de abril de
2008, e tendo em vista o que consta no processo nº
2 3 0 3 4 . 0 0 6 0 4 9 / 2 0 11 - 4 5 , r e s o l v e :

I - Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora
LUZINETE LEONISIA NASCIMENTO ELSING, matrícula SIAPE
nº 0046972, ocupante do cargo de Analista de Sistema e Métodos,
Classe I, Padrão 20, do Quadro de Pessoal Permanente desta Au-
tarquia, com fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 047/2005.

II - Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

DANIEL SILVA BALABAN

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 71, de 19 de abril de 2011, em seu anexo,
onde se lê: "Fernanda Ignácio Eduardo Guzmán", leia-se: "Fernanda
Inácio Eduardo Guzmán".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 123-EXONERAR de ofício, o servidor ORLANDO DE OLI-
VEIRA REBOUÇO, CPF nº 763.557.302-06, nomeado pela Portaria
nº 75, de 15 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União
nº 52, de 17 de março de 2011, seção 2, página 15, para o cargo de
Assistente em Administração do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, Lotação Campus Sena Madureira, por não
ter entrado em efetivo exercício do cargo no prazo legal, de acordo
com os artigos 15, § 2º, 33, inciso I e 34, parágrafo único, inciso II,
da Lei nº 8.112/1990, ficando declarada a vacância do cargo, código
de vaga 0832615.

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 124-NOMEAR, a partir desta data, em caráter efetivo, CLEUDO
ARAUJO FARIAS, aprovado no Concurso publico, objeto do Edital
03/IFAC/2010, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 1/2011, publicado no
D.O.U. nº 19, seção 3, de 27/01/2011, para o cargo de Assistente em
Administração, nível D 101, do quadro permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Campus Sena
Madureira, código de vaga 0832615.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 139 - NOMEAR, a partir desta data, MARIA EDERLENE DA
SILVA CORREIA, aprovada no Concurso Público objeto do Edital
01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23 de 03/02/2010, homo-
logado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no
D.O.U. nº 74, de 20/04/2010, conforme Processo IFAC
23244.000146/2011-59, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área de Língua Inglesa, nível D101, do qua-
dro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, Campus Cruzeiro do Sul, código de vaga
0808871.

No- 140 - NOMEAR, a partir desta data, MARALINA TORRES DA
SILVA, aprovada no Concurso Público objeto do Edital
01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23 de 03/02/2010, homo-
logado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, publicado no
D.O.U. nº 74, de 20/04/2010, conforme Processo IFAC
23244.000146/2011-59, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Área de Ecologia, nível D101, do quadro
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, Campus Avançado de Xapuri, código de vaga 0808725.

MARCELO MINGHELLI

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 114 de 29 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. nº 83 de 03 de maio de 2011, seção 2,

Onde se lê:
"conforme inciso I do Artigo 33 da Lei 8.112/90"

Leia-se:
"conforme Artigo 34 da Lei 8.112/90"
Na portaria nº 141 de 16 de maio de 2011, publicada no

D.O.U. nº 93 de 17 de maio de 2011, seção 2,
Onde se lê:

CELSO BERGMAIER 1784930 4822812944

Leia-se:

CELSO BERGMAIER 1784930 04822812944

Na portaria nº 142 de 16 de maio de 2011, publicada no
D.O.U. nº 93 de 17 de maio de 2011, seção 2,

Onde se lê:

PAULA DANIELE
B AT I S TA

1857784 9892274725 Reitoria /
PRAD

Leia-se:

PAULA DANIELE
B AT I S TA

1857784 09892274725 Reitoria /
PRAD

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 608, DE 19 DE MAIO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Processo 23041.001987/2011-60, de 19/04/2011, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Penedo, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato TEÓFILO
VITURINO DA SILVA, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I e Padrão de Vencimento 1, com carga horária de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, tendo em vista o Edital nº 05, de
21/10/2010, publicado no D.O.U de 22/10/2010, retificado no D.O.U
de 15/12/2010 e Edital de Homologa?o nº 03 de 04/04/2011, pu-
blicado no DOU de 05/04/2011, Código de vaga nº 0840000, de-
corrente de posse em outro cargo público inacumulável, de Manoel
Wallace Alves Ramos.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 716, DE 9 DE MAIO DE 2011

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do Ofício nº.
34/0211 IFBA-SANTO AMARO, datado de 28.04.2011, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANUEL ALVES DE
SOUSA JUNIOR, professor do ensino básico, técnico e tecnológico,
portador do CPF 806.444.735-68, SIAPE 1816812, para exercer a
função de Coordenador de Extensão do Campus Santo Amaro,
UORG 032, Código FG - 02, a partir de 02 de maio de 2011.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Oficio nº 25/2011/Diretoria de Gestão de Pessoas/Campus Ca-
maçari, datado de 17 de maio de 2011, resolve:

No- 775-Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PAULA TROCOLI
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, por-
tadora do CPF 805.062.915-53, para exercer a função de Coorde-
nadora de Execução Orçamentária do Campus Camaçari, UORG 25,
Código FG-04, a partir de 01 de maio de 2011.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Oficio nº 25/2011/Diretoria de Gestão de Pessoas/Campus Ca-
maçari, datado de 17 de maio de 2011, resolve:

No- 776-Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA CELICE GOMES
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
portadora do CPF 016.642.975-96, para exercer a função de Co-
ordenadora de Finanças do Campus Camaçari, UORG 25, Código
FG-04, a partir de 01 de maio de 2011.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Oficio nº 25/2011/Diretoria de Gestão de Pessoas/Campus Ca-
maçari, datado de 17 de maio de 2011, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-20T05:42:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial